[image: ] UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
SETOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS
CURSOS LATO SENSU DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

GESTÃO CONTÁBIL E TRIBUTÁRIA

Declaração de Renda Familiar Per Capita

Eu, ___________________________________________________________________, portador do RG nº ____________________, órgão expedidor _________________ e do CPF________________ residente no Endereço_________________________________________
Número _______ Complemento _____________________________________________________
Bairro_____________________________ Município ____________________________________
CEP_______________, declaro, para os devidos fins, de acordo com o artigo 2º, inciso III, da Portaria Normativa nº 18, de 11 de outubro de 2012 do Ministério da Educação, que os membros da minha família são:

1._____________________________________________________________________ 2._____________________________________________________________________ 3._____________________________________________________________________ 4._____________________________________________________________________ 5._____________________________________________________________________ 6._____________________________________________________________________ 7._____________________________________________________________________ 8._____________________________________________________________________

1) Cálculo da Renda Per Capita, de acordo com o Artigo 7º, da Portaria Normativa nº 18, de 11 de outubro de 2012 do Ministério da Educação e Cultura:

1.1 Soma dos rendimentos brutos (salários, distribuição de lucros, pró-labore, bolsas e auxílios de qualquer natureza, rendimentos decorrentes de investimentos de qualquer natureza, pensão, aposentadoria e rendas decorrentes de sociedade empresarial)  por todas as pessoas da família nos 6 meses anteriores a inscrição:_______________________________________________________

1.2 Média mensal (resultado da soma do item 1.1 dividido por 6: _________________________

1.3 Média mensal dividida pelo número de pessoas da família (o resultado do item 1.2 deve ser divido pelo número de integrantes listados como membros da família):_______________________

2. Assim, minha renda familiar é igual a ____________________ reais per capita.

Para concorrer à bolsa, informo que nunca fui contemplado com bolsa em cursos de pós-graduação Lato Sensu da UFPR e tampouco estou matriculado em qualquer de Especialização da UFPR.

Por ser a expressão fiel da verdade, me sujeito formalmente, por intermédio desta declaração, em caso de omissão ou falsidade, a responder pelas sanções civis, administrativas e criminais previstas na legislação aplicável, nos termos que dispõe a Lei 7.115 de 29 de agosto de 1983 e do artigo 299 do Código Penal Brasileiro.

_______________________________________, _____ de __________________ de __________.
(local e data)

______________________________
(Nome completo e Assinatura)

IMPORTANTE: Este documento deve ser preenchido de próprio punho e conter assinatura com firma reconhecida em cartório ou assinatura digital no SOUGOV.

Av. Pref. Lothário Meissner, 632 – CEP 80210-170 – Jardim Botânico - Curitiba – PR – Fone/Fax (41) 3360-4362
2

image1.jpeg